КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-КАБЫРЗИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.09.2021                               №22-п
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта» на 2022  и плановый период 2023 – 2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Усть-Кабырзинского сельского поселения, в целях создания оптимальных условий для проведения массовых культурно-спортивных мероприятий и повышения качества физической культуры населения Усть-Кабырзинского сельского поселения:
  1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта»  на 2022  и плановый период 2023 – 2024 годы, согласно приложению  к настоящему постановлению.
         2. Настоящее постановление  подлежит обнародованию на информационном стенде в здании администрации и размещению на официальном сайте «Таштагольского муниципального района», в разделе «Администрация Усть-Кабырзинского сельского поселения» в сети интернет.
  3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
  4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022г.
Глава Усть-Кабырзинского
сельского поселения                                                            В.А.Топаков
  Приложение

к  постановлению   Администрации

                                                                              Усть-Кабырзинского сельского поселения

                          от 30.09.2021  № 22-п
Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта » на 2022  и плановый период 2023-2024годы
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта » на 2022 и плановый период 2023-2024годы
	Наименование
Программы
	«Развитие физической культуры и спорта» на 2022  и плановый период 2023-2024годы
 (далее - Программа)

	Заказчик
Программы
	Администрация Усть-Кабырзинского сельского поселения

	Основные разработчики
Программы
	Администрация   Усть-Кабырзинского сельского поселения

	Директор
Программы
	Главный специалист Черданцева Анна Валерьевна

	Цель Программы
	Создание условий для максимального вовлечения населения  Усть-Кабырзинского сельского поселения в систематические занятия физической культурой и спортом.

	Задачи Программы
	Развитие массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения среди всех возрастных групп населения поселения.

Проведение спортивных мероприятий и соревнований на высоком уровне.

	Основные мероприятия Программы
	Спортивно-массовые  и физкультурно-оздоровительные мероприятия.

Соревнования среди детей и подростков, среди ветеранов, инвалидов.

Участие в традиционных  районных спортивных соревнованиях.

	Объем и источники финансирования Программы
	Средства местного бюджета –
 2022-  4,0 тыс. руб.
 2023-  4,0 тыс. руб.
 2024-  0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Увеличение доли населения  Усть-Кабырзинского сельского поселения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом.

	Контроль за исполнением
Программы
	Контроль осуществляет заказчик Программы
Глава  Усть-Кабырзинского сельского  поселения

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

программными методами

          Физическая культура и спорт как неотъемлемая часть общей культуры являются уникальным средством воспитания здорового  молодого поколения. Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции и системы организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых, нравственных и гражданских качеств личности, что, в конечном счете, определяет благополучие во всех сферах жизнедеятельности населения поселения.

В условиях кризисного развития общества обоснованную тревогу вызывает состояние здоровья населения. Негативно влияют на здоровье такие социальные факторы, как: алкоголизм, курение и наркомания. Имеется устойчивая тенденция снижения уровня здоровья населения во всех возрастных группах. Согласно статистике, цифры, которые прозвучали на Коллегии Федерального агентства по физической культуре и спорту и на III заседании Межведомственной комиссии по вопросам развития детско-юношеского спорта, показывают, что большая часть учащихся общеобразовательных школ имеет ослабленное здоровье (нарушение осанки, искривление позвоночника, бронхиальная астма и т.д.).

Показатель физической подготовленности современных школьников достигает лишь 60 - 65% от результатов их сверстников 60 - 70-х годов. Ежегодно снижается уровень физической подготовленности молодежи призывного возраста. Универсальным средством предупреждения заболеваний, укрепления защитных сил организма, повышения работоспособности и выносливости является физическая активность. Занятия физической культурой и спортом имеют большое социальной значение, решают задачи воспитания морально-волевых качеств личности, рациональной организации досуга, общения людей.

2. Цели и задачи Программы

Основными задачами Программы являются:

- создание условий для максимального вовлечения населения Усть-Кабырзинского сельского поселения в систематические занятия физической культурой и спортом;

- развитие массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения среди всех возрастных групп населения поселения;

- проведение спортивных мероприятий и соревнований на высоком уровне;

- приобретение качественного спортивного инвентаря и оборудования;

- участие в традиционных  районных спортивных соревнованиях.

3. Система программных мероприятий

Реализация Программы позволит привлечь еще большее количество населения к здоровому образу жизни посредством занятий физическими упражнениями, расширит спектр услуг, доступных детям и социально незащищенным слоям населения.

Укрепление и развитие материально-технической базы физкультурно-спортивной направленности.

                                      4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий  Программы осуществляется за счет средств местного бюджета  и составляет: 2022г-4,0 тыс. рублей
                                                             2023г-4,0 тыс.рублей

                                                             2024г-0,0 тыс.рублей  .
Объемы финансирования из местного бюджета подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей  бюджета на соответствующий  финансовый год.
5. Оценка эффективности  реализации Программы

       Эффективность реализации Программы будет осуществляться исходя из следующих показателей:

- численность занимающихся спортом к 2022 году увеличится до 80 человек, в том числе детей и подростков 50.

6. Организация управления Программой  и контроль за ходом ее реализации

Управление Программой осуществляет директор Программы.
Контроль за реализацией Программы осуществляет Заказчик Программы – Глава Усть-Кабырзинского сельского поселения.
7. Программные мероприятия

	№

п.п
	Мероприятия
	2022г.
	2023г.
	2024г

	1.
	Массовые физкультурно-оздоровительные мероприятия
	4,0
	4,0
	0,0

	ИТОГО
	4,0
	4,0
	0,0